Výbor proti vylidňování centra a pro podporu komunitního života ZMČ P1

Zápis č. 20/37 z 20. jednání Výboru dne 30. 1. 2025, Úřad MČ Praha 1, místnost 212
Přítomni: Bronislava Sitár Baboráková (předsedkyně), Jana Schlöglová, Martina Lazárová, Petra Pětioká, Giancarlo Lamberti, Jan Votoček
Omluveni: Michaela Nováček
Zapsal: Dorian Gaar (tajemník Výboru)
Začátek jednání: 16:10
Konec jednání: 17:30
Program jednání:

1. Uvítání, prezence, schválení programu
2. Schválení zápisů č. 18/35 a 19/36 a zvolení ověřovatele zápisu č. 20/37 
3. Představení nového člena VPVC: Bc. Giancarlo Lamberti
4. Představení a schválení termínů VPVC v 1. pol. 2025
5. Roční zpráva o činnosti VPVC
6. Informace ze Zastupitelstva: STUDIE PAMÁTKOVÉ REZERVACE V HLAVNÍM MĚSTĚ PRAZE (Institut plánování a rozvoje hl. m. Prahy (IPR) – územní plánování jako nástroj ochrany MČ P1)
7. Místní poplatek z pobytu – plnění úkolu Zastupitelstva
8. Informace k OD Máj
9. Různé 
10. Závěr
___________________________________________________________________________
1. Uvítání, prezence, schválení programu

Jednání Výboru bylo zahájeno v 16:10 z důvodu protažení předchozí schůze v zasedací místnosti, jež měla dle původních propozic končit před 16:00.

Poté, co se místnost uvolnila a členové Výboru usedli, paní předsedkyně přivítala přítomné a úvodem nechala hlasovat o návrhu programu.

PRO – pět členů Výboru (5)     PROTI – nikdo (0)	   ZDRŽEL SE – jeden (1)	PŘIJATO

2. Schválení zápisů č. 18/35 a 19/36 a zvolení ověřovatele zápisu č. 20/37 

Následovalo hlasování o zápise z předminulého jednání č. 18/35:
PRO – pět členů Výboru (5)     PROTI – nikdo (0)	   ZDRŽEL SE – jeden (1)	PŘIJATO
A poté z minulého jednání č. 19/36:
PRO – pět členů Výboru (5)     PROTI – nikdo (0)	   ZDRŽEL SE – jeden (1)	PŘIJATO

Dále byl za ověřovatele zápisu č. 20/37 navržen Giancarlo Lamberti, jenž nominaci přijal.

PRO – pět členů Výboru (5)     PROTI – nikdo (0)	   ZDRŽEL SE – jeden (1)	PŘIJATO

3. Představení nového člena VPVC: Bc. Giancarlo Lamberti

V návaznosti na své zvolení ověřovatelem zápisu se členům představil pan Giancarlo Lamberti, jehož do Výboru zvolilo Zastupitelstvo na svém lednovém jednání na základě rezignace Filipa Kračmana. Pan Lamberti působí na MČ Praha 1 jako předseda Finančího výboru ZMČ a předseda Komise kultury a sportu RMČ. Jeho činnost v těchto útvarech se úzce týká i činnosti VPVC, například z pozice předsedy FV v současnosti iniciuje jednání s hl. m. Prahou o místním poplatku z ubytování, což je téma, jemuž se VPVC věnoval v minulosti i na současném jednání.

4. Představení a schválení termínů VPVC v 1. pol. 2025

V diskusi si členové Výboru odsouhlasili termíny jednání v 1. pololetí roku 2025, a to v následující podobě: 20. 3., 17. 4., 22. 5. a 19. 6., vždy čtvrtky od 16:00.

PRO – šest členů Výboru (6)     PROTI – nikdo (0)	   ZDRŽEL SE – nikdo (0)	PŘIJATO

5. Roční zpráva o činnosti VPVC

Paní předsedkyně rozeslala členům Výboru Roční zprávu o činnosti za rok 2024, jíž bude předkládat zastupitelstvu. Zpráva rekapituluje nejdůležitější témata a usnesení, jež doprovázela jednání Výboru v loňském roce. Po úvodním představení Výboru komentuje jednotlivá jednání, dále souhrnně představuje činnost a výstupy členěné tematicky a na jednotlivých úrovních konání. Konečně nabízí i výhled do budoucího působení Výboru. Po schválení členy Výboru bude dokument předložen Zastupitelstvu MČ Praha 1.

6. Informace ze Zastupitelstva: STUDIE PAMÁTKOVÉ REZERVACE V HLAVNÍM MĚSTĚ PRAZE (Institut plánování a rozvoje hl. m. Prahy (IPR) – územní plánování jako nástroj ochrany MČ P1)

V návaznosti na představení územní studie představitelkou IPR na prosincovém jednání Výboru byla tatáž územní studie projednána i na lednovém jednání Zastupitelstva. Studii zde představili:
Mgr. Jan Krtička, vedoucí Kanceláře rozvoje městských čtvrtí IPR
Ing. arch. Martina Dohnalová, členka zpracovatelského týmu KRČ IPR
Ing. arch. Jan Cach, vedoucí oddělení územně plánovacích podkladů MHMP

Paní předsedkyně informovala členy Výboru o tomto jednání i o výsledném usnesení. V rámci prezentace byly detailně představeny jednotlivé body studie a zodpovězeny dotazy položené jak předkladatelkou – předsedkyní Výboru – tak i ostatními zastupiteli. V závěru více než hodinového bodu bylo Zastupitelstvem přijato usnesení č. UZ25_0303, v němž ZMČ bere studii na vědomí a mj. též ukládá seznámit se studií dotčené odbory a oddělení ÚMČ Praha 1 s cílem využití závěrů a doporučení studie k řešení všech dopadů majících vliv na kvalitu života trvale žijících obyvatel Prahy 1. Z jednání lze konstatovat, že lepší propojení IPR a MČ Praha 1 ohledně územní studie byl oboustranně přínosný krok.

7. Místní poplatek z pobytu – plnění úkolu Zastupitelstva

Nový člen Výboru Giancarlo Lamberti zrekapituloval dosavadní vývoj ohledně místního poplatku z pohledu Finančního výboru ZMČ. Iniciativou FV přijalo na svém jednání 8. 10. 2024 Zastupitelstvo usnesení č. UZ24_0251, jež konstatuje, že stávajících 50 Kč je velmi nízký místní poplatek z pobytu a ukládá zahájení jednání s hl. m. Prahou o navýšení tohoto poplatku. Dále pan Lamberti s paní předsedkyní představili schéma možné výše výnosu při zvýšení poplatku (kdy je nepravděpodobné, že by někdo rušil svou návštěvu Prahy čistě kvůli zvýšení místního poplatku, čili lze víceméně přesně kalkulovat s násobky stávajících hodnot—dle míry zvýšení by se mohlo při loňských číslech jednat o dodatečný zisk 150 až 200 milionů Kč). Konečně i stávající legislativní opatření (zákon č. 565/1990 Sb.), z něhož vyplývá, že příslušná městská část je příjemcem 50 % výše odvedeného poplatku. Pan Lamberti nastínil další vývoj této problematiky, kdy v březnu bude Zastupitelstvu předložen další související materiál.

Bylo přijato následující usnesení:
USNESENÍ
Výbor proti vylidňování centra a pro podporu komunitního života bere na vědomí předložené informace a materiály k problematice místního poplatku z ubytování a doporučuje v předkládaném materiálu Zastupitelstvu spojit výstupy ze souvisejících jednání výborů FV a VPVC.

PRO – pět členů Výboru (5)     PROTI – nikdo (0)	   ZDRŽEL SE – jeden (1)	PŘIJATO

Dále v diskusi zazněly obavy, aby zvyšováním výběru místního poplatku nedošlo de facto k zvyšování legitimity krátkodobých ubytovacích služeb v bytech kolaudovaných k bydlení, aby tedy vidina vyšších příjmů z místního poplatku nesnížila boj s krátkodobým ubytováním. K tomu bylo hlasováno o následujícím usnesení:

USNESENÍ
Výbor proti vylidňování centra a pro podporu komunitního života konstatuje, že primární motivací není výběr co nejvyšších finančních částek skrz místní poplatek, ale řešení problematik spojených s vylidňováním centra a zachováním autenticity místa.
Výbor je připraven k součinnosti na tvorbě systému využití výnosu poplatku z pobytu tak, aby toto využití bylo ve prospěch trvale žijících občanů MČ Praha 1 a nevedlo k legitimizaci či nárůstu služeb krátkodobého ubytování.

PRO – šest členů Výboru (6)     PROTI – nikdo (0)	   ZDRŽEL SE – nikdo (0)	PŘIJATO

8. Informace k OD Máj

Paní předsedkyně seznámila členy Výboru s informacemi od Oddělení územního rozvoje ÚMČ Praha 1 k OD Máj:
- v prosinci došlo ke schválení zmíněného termínového dodatku, chystáme teprve schůzku ke koordinaci činností k rozšíření měření,
- v prosinci Odbor občansko-správních agend uložil OD Máj pokutu za rušení nočního klidu, Oddělení právní, kontroly a stížností řeší uplatnění sankce za tento přestupek podle 2.3 i) Dohody

[bookmark: _GoBack]Paní Schlöglová informovala členy Výboru o provozu během vánočních svátků a příchodu nového roku. Co do hluku se jednalo o relativně únosné období, ale velkým problémem též nadále zůstávají blikající neony z vyšších pater budovy („FlyVista“). Dále uvedla, že ji kontaktovali majitelé objektu s nabídkou, že v jejím bytě může být instalován jeden z hlukoměrů. Ke zkušenosti s vyhodnocením hlukové úrovně sdílela paní Schlöglová zkušenosti z Hygienické stanice hl. m. Prahy, jež rozlišuje mezi nuancemi v původu a místě hluku – např. mezi situacemi kolem OD Máj a u hudebního klubu v Kaprově ulici. Dále bylo uvedeno, že měření má největší logiku v letních měsících, kdy se z budovy line nejvíce hluku.

Pan Lamberti k tomuto dále uvedl, že na úrovni hl. m. Prahy se aktuálně připravuje nová protihluková vyhláška.

USNESENÍ
Výbor proti vylidňování centra a pro podporu komunitního života bere na vědomí informace k OD Máj od Oddělení územního rozvoje ÚMČ Praha 1 předložené paní předsedkyní a dále zkušenosti a postřehy paní Schlöglové v téže věci, ukládá situaci i nadále sledovat a s výstupy a podklady seznámit gesčního člena Rady pro oblast územního rozvoje.

PRO – šest členů Výboru (6)     PROTI – nikdo (0)	   ZDRŽEL SE – nikdo (0)	PŘIJATO

9. Různé

Proběhla diskuse ohledně usnesení Zastupitelstva č. UZ25_0307 „Návrh na uzavření Memoranda o rozvoji území v projektu Staroměstská brána“ a o odlišných pohledech na téma zástavby náměstí Miloše Formana. Pro toto usnesení hlasovalo 16 zastupitelů včetně paní předsedkyně výboru; 7 bylo proti. Usnesení schválilo Memorandum o rozvoji území v projektu Staroměstská brána včetně soutěžních podmínek architektonicko-urbanistické soutěže "RaumScape Fairmont Golden Prague". Členové Výboru si vyměnili své názory ohledně vhodnosti zástavby tohoto území.

10. Závěr

Jednání Výboru bylo ukončeno v 17:30. Příští jednání se uskuteční 20. 3. 2025.
























Zapsal:				Ověřovatel zápisu:			Schválil:
Dorian Gaar			Giancarlo Lamberti			Bronislava Sitár Baboráková
(tajemník výboru)		(člen výboru)				(předsedkyně výboru)
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